
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)168/03-04號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號：CB1/BC/6/02

《建造業工人註冊條例草案》委員會會議《建造業工人註冊條例草案》委員會會議《建造業工人註冊條例草案》委員會會議《建造業工人註冊條例草案》委員會會議

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2003年年年年 6月月月月 24日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：陳國強議員 (主席 )
何鍾泰議員 ,  JP
李卓人議員

梁耀忠議員

鄭家富議員

石禮謙議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
梁富華議員 ,  MH, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何秀蘭議員

陳婉嫻議員 ,  JP
劉炳章議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：環境運輸及工務局

環境運輸及工務局副秘書長 (工務 )
陳永生先生

環境運輸及工務局首席助理秘書長 (工務 )
吳啟明先生

律政司

高級助理法律草擬專員 (署理 )
彭士印先生

政府律師

劉雪清女士



2

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：香港建築師學會

會員

林和起先生

會員

許文博先生

香港工程師學會

會長

劉正光博士

個人身份

東區區議員

王金殿博士

建造業訓練局

高級經理 (安全訓練及工藝測試 )
黃自立先生

香港建造商會

會長

黃永灝先生

永遠監督

謝禮良先生

香港地產建設商會

代表

蔡少浩先生

香港電器工程商會

副會長

樂達航先生

建築地盤職工總會

總幹事

宋治德先生

組織幹事

何鴻基先生



3

香港機電業工會聯合會

副主席

冼啟明先生

港九電器工程電業器材職工會

理事長

溫冠新先生

香港空調製冷業職工總會

理事長

郭志強先生

消防保安工程從業員協會

理事長

蔡業堅先生

電子通訊技術人員協會

理事長

何國健先生

黃志光先生

香港建造業總工會

理事長

蔡鎮華先生

港九坭水建築業職工會

主席

鄧信興先生

港九木匠總工會

杜宇深先生

港九油漆業總工會

理事長

鄺達明先生



4

香港喉管從業員總會

主席

林國寧先生

港九榙棚同敬工會

副理事長

趙江強先生

港九打石建造業職工會

副主席

張榮基先生

香港建造業測量、平水及工程管理人員協會

秘書

簡銘東先生

香港建築模板業職工會

主席

周惠民先生

香港建造業扎鐵職工會

秘書

馮堅礎先生

港九水泥混凝土工程業職工會

理事長

余榮森先生

港九船塢碼頭做木總會

副理事長

陳建華先生

金屬銲接從業員協會

張松柏先生

香港電梯業總工會

理事長

黎志強先生



5

理事

方炳華先生

街坊工友服務處

勞工事務主任

司徒振邦先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)2
劉國昌先生

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 7
黎順和小姐

高級主任 (1)5
歐詠琴女士

                                                                                                            

經辦人／部門

I. 確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要

(立法會 CB(1)1983/02-03號
文件

—— 2003年 6月 2日
會議的紀要 )

2003年 6月 2日會議的紀要獲得確認通過。

II 與團體代表／個別人士／政府當局舉行會議與團體代表／個別人士／政府當局舉行會議與團體代表／個別人士／政府當局舉行會議與團體代表／個別人士／政府當局舉行會議

2. 法案委員會聽取 28個團體／個別人士的意見，
並進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

政府當局

3. 鑒於時間所限，法案委員會同意邀請政府當局

在舉行日期待定的下次會議上，就團體代表／個別人士

提出的意見及建議作出回應。為方便委員作出研究，法

案委員會要求政府當局在會後就該等意見及建議作出綜

合的書面回覆。

4. 鑒於出席會議的團體代表／個別人士對以 10年
年資作為獲豁免持有有關資格而獲註冊為 “熟練技工 ”的
建議意見分歧，法案委員會要求政府當局再與建造業各

有關方面進行討論，以期就豁免規定達成一致意見。法

案委員會會在政府當局向其匯報有關討論的結果後，會

就未來工作路向作出決定。



經辦人／部門

6

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

5. 議事完畢，會議於下午12時55分結束。

立法會秘書處

議會事務部 1
2003年 10月 27日



附件附件附件附件A

《建造業工人註冊條例草案》委員會《建造業工人註冊條例草案》委員會《建造業工人註冊條例草案》委員會《建造業工人註冊條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2003年年年年 6月月月月 24日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

議程項目 I —— 通過會議紀要
000000 –
000349

主席 歡迎詞

議程項目 II —— 與團體代表／個別人士／政府當局舉行會議
000350 –
000554

香港建築師學會 (下
稱 “建築師學會 ”)

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(13)號文件 ]

000555 –
000749

香港工程師學會 (下
稱 “工程師學會 ”)

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(12)號文件 ]

000750 –
000926

王金殿博士 － 作出利益聲明

－ 就條例草案表達意見

000927 –
001210

建造業訓練局 (下稱
“建訓局 ”)

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2027/02-03(03)號文件 ]

001211 –
001533

香港建造商會 (下稱
“建造商會 ”)

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2027/02-03(04)號文件 ]
  

001534 –
001950

香港地產建設商會

(下稱 “地產建設商
會 ”)

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2058/02-03(02)號文件 ]

001951 –
002032

香港電器工程商會 就條例草案表達意見

002033 –
002207

建築地盤職工總會 就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2058/02-03(01)號文件 ]

002208 –
002447

香港機電業工會聯

合會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2058/02-03(03)號文件 ]

002448 –
002531

港九電器工程電業

器材職工會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2058/02-03(03)號文件 ]



2

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

002532 –
002804

香港空調製冷業職

工總會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2058/02-03(03)號文件 ]

002805 –
002804

消防保安工程從業

員協會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2058/02-03(03)號文件 ]

002931 –
003225

電子通訊技術人員

協會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2058/02-03(03)號文件 ]

003226 –
003808

香港建造業總工會 就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(11)號文件 ]

003809 –
004416

港九坭水建築業職

工會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(08)號文件 ]

004417 –
004803

港九木匠總工會 就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(09)號文件 ]

004804 –
005324

港九油漆業總工會

(下稱 “油漆業總工
會 ”)

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2087/02-03(01)號文件 ]

005325 –
005659

香港喉管從業員總

會 (下稱 “喉管從業
員總會 ”)

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(10)號文件 ]

005700 –
010035

港九榙棚同敬工會 就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2087/02-03(02)號文件 ]

010036 –
010526

港九打石建造業職

工會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2087/02-03(03)號文件 ]

010527 –
010740

香港建造業測量、

平水及工程管理人

員協會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2087/02-03(04)號文件 ]

010741 –
011039

香港建築模板業職

工會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(05)號文件 ]

011040 –
011302

香港建造業扎鐵職

工會

就條例草案表達意見

011303 –
011752

港九水泥混凝土工

程業職工會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(07)號文件 ]



3

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

011753 –
012004

港九船塢碼頭做木

總會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(06)號文件 ]

012005 –
012209

金屬銲接從業員協

會

就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(02)號文件 ]

012210 –
012446

香港電梯業總工會 就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2087/02-03(05)號文件 ]

012447 –
012731

街坊工友服務處 就條例草案表達意見

[立法會CB(1)2038/02-03(04)號文件 ]

012732 –
013411

梁富華議員

王金殿博士

建造商會

建訓局

－ 參考不同指定工種的實際情況，

彈性釐定豁免規定

－ 豁免機制的目的：保障年老工人

的利益抑或未能通過有關技能測

試的工人的利益

－ 建訓局為協助工人通過技能測試

舉辦的複修訓練課程

013412 –
013619

石禮謙議員 － 支持擬議註冊制度及 10年豁免規
定

－ 政府當局為釋除工人對難以通過

技能測試的疑慮所採取的措施

013620 –
014250

李鳳英議員

建築師學會

工程師學會

－ 參考行內成為熟練技工的現行做

法，釐定豁免規定

－ 工務工程合約就聘用一定比例持

有技能測試證書的工人的現行規

定

－ 期望熟練技工承擔的工作範圍及

職責

014251 –
015907

梁耀忠議員

地產建設商會

油漆業總工會

喉管從業員總會

建造商會

－ 在現時的經濟環境下，需要避免

訂立過度嚴苛的豁免規定

－ 在釐定豁免規定時，要顧及有需

要維護已通過技能測試的工人的

利益，以及避免降低獲豁免工人

的水平

－ 即使降低豁免規定亦非工人獲得

就業的保證

－ 確認建造業工人的貢獻

－ 現行技能測試制度的缺點

－ 建造業內對豁免規定並無一致意

見



4

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

015908 –
020241

李卓人議員 － 建造業內對豁免規定並無一致意

見

－ 參考業界的現行做法，釐定符合

實際情況的豁免規定

020242 –
020356

石禮謙議員 政府當局為釋除工人對難以通過技

能測試的關注所採取的措施

議程項目 III  —— 其他事項
020357 –
020625

主席

李卓人議員

政府當局

－ 考慮降低豁免規定

－ 政府當局就豁免規定在建造業內

尋求一致意見

－ 法案委員會工作的未來路向

政府當局就團

體代表／個別

人士所表達的

意見作出綜合

的書面回覆

立法會秘書處

議會事務部 1
2003年 10月 27日


